debet esse utilitas, sed si attente consideretur 
finis, ex hoc oriri videtur nova exactionis species, 
ex qua posset inter clerum et populum scandalum 
suscitari et odii fomes in posterum suboriri. 

Item sunt nonnulli casus in quibus res Ecclesie 
vel ecclesiasticarum personarum licite possunt 
capi, quos non est opus scribere, quia per se 
Iiquere possunt diligenti oculo intuenti, sed in 
hujusmodi casibus nulla fit différencia per statu
tum. 

Item videtur equum et competens quod do
minus civitatis, castri vel ville vel loci alterius 
cujuscunque moneri debeat in persona propria, 
antequam feratur interdicti sententia in terra suo 
domanio subjecta aut quod denuncietur supposita 
ecclesiastico interdicto aut cessetur a divinis vel 
mandetur cessari,presertim habita consideratione 
ad personas dominorum qui zelum devotionis 
erga Ecclesiam habere dignoscuntur et intendunt 
ulcisci crimina maxime contra Ecclesiam perpe
trata quantum possunt cum moderamine justicie 
equitate suadente. Vestra paternitas supplere 
velit defectum quem supplendum videritis in pre-
missis. 

Item supplicat sanctitati vestre dictus dominus 
comes quod nullus judex ecclesiasticus Ordinarius, 
delegatus, subdelegatus, vel alius judex habens 
jurisdicionem ecclesiasticam audiat causas censi-
varum suarum terrarum terragiabibum seu eciam 
fundorum in sua jurisdicione existencium, nec 
eciam aliquorum predicta tangencium, cum causa 
predictorum ad dominum censive vel feudi debeat 
remitti. 

Cette pièce est en parchemin; l'écriture en est excellente, 
quoique très fine. Au dos, elle porte la mention : « DOMINO J . 
GAIETANI. » Nous la datons de 1264, parce que le comte Alphonse 
a fait allusion aux réclamations qui s'y trouvent contenues dans 
une lettre écrite à la fin de 1264 ; nous sommes évidemment ici 
en présence de l'une des deux requêtes qui furent présentées au 
pape par le porteur de la lettre en question (Voyez Boutaric, 
Saint Louis et Alfonse J e Poitiers, p. 432, note 2 ) . Quant à 
Jean Caetani, dont le nom se trouve au dos de la présente mi
nute, il n'était autre, à ce qu'il nous semble, que le cardinal 
Jean Caetani Orsini (Boutaric, ibid.), qui fut mêlé à cette affaire; 
ce cardinal était alors diacre du titre de Saint-Nicolas in Carcere 
Tulliano; c'est lui qui, plus tard, devint pape sous le nom de 
Nicolas I I I . 

Burdegalensi, non possint interdici vel ecclesiastico 
interdicto supponi aut supposita nunciari, vel in 
eis cessare vel cessari facere a divinis in toto vel in 
parte, pro quocunque delicto cujuscunque persone 
publiée vel private, tangente Ecclesiam vel non 
tangente, nisi legittima monicio precesserit et 
ad personam ipsius comitis devenerit per legit
tima intervalla, non obstante eciam si ad aliam 
quamcunque personam monicio devenerit. Et 
quia statutum non a longo tempore citra contra 
hoc est editum in provinciali Burdegalensi 
concilio, supplicat ipsum penitus revocari, saltim 
quatenus tangit ipsum comitem et terras de suo 
domanio in dieta provincia existentes ut superius 
est expressum. Supplicat eciam revocari et decerni 
irritum et inane quicquid pretextu dicti statuti 
attemptatum est in hac parte. Nundum enim per-
venit ad noticiam domini comitis quod in aliqua 
alia provinciarum regni Francie simile statutum 
fuerit editum, nec alibi vel alias usitatum.